



TNPSC | TNUSRB - SI & POLICE
TET | BANKING | SSC

STATES OF **INDIA**

**இந்தியாவின்
மாநிலங்கள்**

ENG - TAMIL



www.thewisdomacademy.in

THE WISDOM ACADEMY
We Guide... you Succeed.

Chrompet | Palani ISO 9001:2015



STATES

AP — Andhra Pradesh	MN — Manipur
AR — Arunachal Pradesh	ML — Meghalaya
AS — Assam	MZ — Mizoram
BR — Bihar	NL — Nagaland
CG — Chhattisgarh	OD — Odisha
GA — Goa	PB — Punjab
GJ — Gujarat	RJ — Rajasthan
HR — Haryana	SK — Sikkim
HP — Himachal Pradesh	TN — Tamil Nadu
JK — Jharkhand	TG — Telangana
KA — Karnataka	TR — Tripura
KL — Kerala	UK — Uttarakhand
MP — Madhya Pradesh	UP — Uttar Pradesh
MH — Maharashtra	WB — West Bengal

UNION TERRITORIES

- AN — Andaman and Nicobar Islands
- CH — Chandigarh
- DH — Dadra, Nagar Haveli, Daman & Diu
- DL — Delhi
- JK — Jammu & Kashmir
- LA — Ladakh
- LD — Lakshadweep
- PY — Puducherry

ANDHRA PRADESH (01-10-1953)

Capital	Amaravati (Legislative) Visakhapatnam(Executive) Kurnool (Judicial)
Symbol	Dance : Kuchipudi Animal: Blackbuck Bird : Rose-Ringed Parakeet Fish : Mudfish Flower : Jasmine Fruit : Mango Tree : Neem Sport : Kabadi
Governor	Biswabhusan Harichandran
Chief Minister	Y.S.Jagan Mohan Reddy
Important Tribes	Bodogadaba, Gutob Gadaba, Bonado Poraja, Khond Porroja, Parangiperja, Chenchu, Dongaria Khonds, Kuttia Kondhs, Kolam, Kondareddis
National Park / Tiger Reserve	1.Sri Venkateswara National Park(1989) 2. Rajiv Gandhi National Park (2005) 3. Papikonda National Park (2008) 4. Nagarjunsagar Srisaillam Tiger Reserve
Wildlife Sanctuary	Coringa WLS, Gudndha Brahmeswaram, Kambalakonda, Koundinya, kolleru, krishna, Nagarjunasagar, Nellapattu, Pulicat lake, Rollapadu, Sri Lankamallesware, Sri Penusila Narasimha, Sri Venkateswara (Combined with Telangana).
Language	Telugu, Urdu, Tamil, Kannada, Marathi, Odiya
Airport	Visakhapatnam International Aiport, Vijayawada International Aiport, Tirupati International Airport
Port	Visakhapatnam, Kakinada, Machilipatnam, Krishnapatnam, Gangavaram
Hill Station	Araku Valley, Horsely Hills, Nallamala hills, Swamimalai Hills, Nagari Hills
Rivers & Dams	Krishna, Godhavari, Tungabhadra, Vamsadhara, Vedhavathi, Kundu, Nagavali, Kosasthalaiyar, Ponnaiyar.Nagarajuna Sagal Dam, Srisaillam Dam Polavaram Project, Somasaila Dam, Pulichinthala Project, Nallamalasagar,Kalyani Dam
Dance	Kuchipudi,Veeranatyam, ButtaBommalu, Dappu, Tappeta Gullu, Lambadi.

- 2nd longest Coastline
- Rice bowl of India
- Egg bowl of Asia

STATES

ANDHRA PRADESH



ஆந்திர பிரதேசம் (01-10-1953)

தலைநகர்	அமராவதி (சட்டமன்றம்), விசாகப்பட்டினம் (நிர்வாகம்), கர்னூல் (நீதித்துறை)
ஆளுநர்	பிஸ்வபூஷன் ஹரிசந்திரன்
முதலமைச்சர்	Y.S. ஜகன் மோகன் ரெட்டி
சின்னங்கள்	நடனம் – குச்சிப்படி, விலங்கு – கலைமான், பறவை – சிவப்பு ஆரக்கிரி, மீன் – மண்மீன் (ஆரன் குளா), பூ – மல்லிகை, பழம் – மாம்பழம், மரம் – வேம்பு, விளையாட்டு – கபடி.
பழங்குடி மக்கள்	அந்த, சாதுஅந்த, பகடா, பில், சென்சு, கடபா, போடாகபடா, கோண்டு, கௌடு, மலைரெட்டி, கம்மாரா, கட்டுநாயக்கன், கொலவார், கொண்ட காப்பு, கொண்டா ரெட்டி, கோந்த், கோடியா, கோயா, குலியா,மாலி,வால்மிகி.
தேசிய பூங்காக்கள்	ஸ்ரீ வெங்கடேஸ்வரா தேசிய பூங்கா (1989), ராஜீவ் காந்தி தேசிய பூங்கா (2005), பாப்பி கொண்டா தேசிய பூங்கா (2008)
புலிகள் காப்பகம்	நாகர்ஜீனா சாகா ஸ்ரீசைலம் புலிகள் காப்பகம்
ஈர நிலங்கள்	(இயற்கையில் அமைந்தது) – நிஜம்பட்டினம்,கொல்லேறு, நீலப்பட்டுஏரி,கொண்டகர்லா ஏரி, பக்கல் ஏரி, கஜம், அரேனியர். (உருவாக்கப்பட்டது) – பத்வேல், பொலி, பொருமலில்லா, லோவர் மானியர், ஸ்ரீசைலம் நீர்தேக்கம், சர்லா தேவிசெருறு, ஜீஸி நீர்தேக்கம், நாகர்ஜீனசாகர்.
ஆறுகள்	கிருஷ்ணா, கோதாவரி, பென்னா, துங்கபத்ரா, வம்சதாரா, வேதவதி, குண்டு, நாகவல்லி, கொஸ்தலையாறு, பொன்னையாறு.
அணைகள்	நாகர்ஜீனசாகர், ஸ்ரீசைலம், பொல்லாவரம், சோமசைலா அணை,புளிச்சந்தலா அணை, நல்லமல்ல சாகர் நீர்தேக்கம், கல்யாணி.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	கொரிங்கா, குண்டலாபிரம்மேஸ்வரம், கம்பலகொண்டா, கௌதி கொல்லேறு, கிருஷ்ணா, நாகர்ஜீனசாகர், நெல்லப்பட்டு, புலிக்கட் ரொல்லபாடு, ஸ்ரீலங்கமல்லேஸ்வரம், ஸ்ரீபெனுசிலாநரசிம்மா, ஸ்ரீவெங்கடேஸ்வரா (தெலுங்கானாவுடன் சேர்ந்து)
விமான நிலையம்	பன்னாட்டு விமான நிலையம், விசாகப்பட்டினம் விமான நிலையம், விஜயவாடா விமான நிலையம், திருப்பதி விமான நிலையம்
துறைமுகம்	விசாகப்பட்டினம், காக்கிநாடா, மச்சிலிப்பட்டினம், கிருஷ்ணப்பட்டினம், கங்காவரம்
மொழி	தெலுங்கு, உருது, தமிழ், கன்னடம், மராத்தி, ஒடியா
மலை தொடர்கள்	அரக்கு மலைதொடர், ஹார்ஸ்லி மலை தொடர், நல்லமலா மலை தொடர், சுவாமிமலை தொடர், நகரிமலைதொடர்.

- இரண்டாவது நீளமான கடற்கரை
- இந்தியாவின் அரிசி கிண்ணம்
- ஆசியாவின் முட்டை கிண்ணம்

மாநிலங்கள்

ஆந்திர பிரதேசம்



இந்தியா

ARUNACHAL PRADESH (20-02-1987)

Capital	Itanagar
Governor	BD.Mishra
Chief Minister	Peme Khandu
Symbols	Animal - Gayal (mihun), Bird - Great Hornbill, Tree - Hollong, Flower - Foxtail Orchid, Dance - Lion& Peacock Dance, salo, Ajilamao. Fruit - Jackfruit , Sport - Archery
Important Tribes	Abor, Aga, Abadhani, Nayishi, Kalo, Kambdi, Gova, Mishmi, Momba, Naga, Singhpo, Kamba, Adi
National Park	1. Namdhapa National Park 2. Mouling National Park
Tiger Reserve	1. Namdhapa Tiger Reserve 2. Pakke Tiger Reserve
Wildlife Sanctuary	1. Dipang 2. Pagui 3. Daying Feing 4. Meha 5.Kamlang 6. Talley Valley 7. Chilika
Language	1. Hindi 2. English 3. Sanskrit
Airport	Itanagar Airport
Hill Station	1. Tawang 2. Jiro Valley 3. Bhamdhila 4. Itanagar 5. Pasigath
Rivers	1. Brahmaputra, 2.Lohit, 3.SuBansri, 4. Dihand, 5.Kamong,
Dams	1. Rang & Nadhi Dam 2. Subansri Dam
Dance	1.Hiirri Khaniing 2.Lion and peacock dance 3.Pasi Kongki 4.Ponung

- Easternmost State of India
- Land of the rising Sun in India.

STATES

ARUNACHAL PRADESH



அருணாச்சல பிரதேசம் (20-02-1987)

தலைநகர்	இட்டாநகர் (Itanagar)
ஆளுநர்	B.D. மிஷ்ரா
முதலமைச்சர்	பேம கந்து
சின்னங்கள்	விலங்கு - கயால் (மாட்டு இனத்தை சேர்ந்தது), பறவை - இரவாச்சி பறவை, மரம் - ஒல்லாங், பூ - ஆர்க்கிட் மலர் நடனம் - அஜிலாமு, சலோ, சிங்கம் (ம) மயில் நடனம், பழம் - பலாப்பழம், விளையாட்டு - வில்விளையாட்டு
பழங்குடி மக்கள்	அபோர், அகா, அபதானி, நயிஷி, கலோ, கம்ப்டி, கோவா, மிஷ்மி, மோம்பா, நாகா, சிங்போ, கம்பா, ஆதி,
தேசிய பூங்காக்கள்	நம்தப்பா தேசிய பூங்கா, மௌலிங் தேசிய பூங்கா
புலிகள் காப்பகம்	நம்தப்பா புலிகள் சரணாலயம், பக்கே புலிகள் சரணாலயம்
வனவிலங்கு சரணாலயம்	திபாங் சரணாலயம், பகுமி சரணாலயம், டேயிங் எரிங் சரணாலயம், மிஹாபோ சரணாலயம், கம்லங் சரணாலயம், டாலிவேலி சரணாலயம், சிலிக்கா சரணாலயம்.
ஈர நிலங்கள்	பகஜங் , நகுலா
ஆறுகள்	பிரம்மபுத்திரா, லோகித், சுபன்மூரீ, திஹாங், காமேங்,
அணைகள்	ரங்காநதி அணை, சுபன்மூரீ அணை
விமான நிலையம்	இட்டாநகர்
மொழி	1. இந்தி, 2. ஆங்கிலம். 3. சமஸ்கிருதம்

- இந்தியாவின் கிழக்கு மாநிலம்.
- இந்தியாவில் சூரியன் உதிக்கும் நிலம்.

மாநிலங்கள்

அருணாச்சல பிரதேசம்



இந்தியா

ASSAM (26-01-1950)

Capital	Dispur
Governor	Jagadish Mukhi
Chief Minister	Himanta Biswa Sarma
Symbol	Dance : Bihu, Animal : Indian Rhinoceros, Bird : White Weinged Duck, Flower : Archid Flower, Tree : Hollog, Sports : Dhopakhal.
Important Tribes	Gharos, Khasi, Sagma, Nagas.
National Park	KazsiRanga, Manas, Nameri, orang,Dibru Saikova.
Wildlife Sanctuary	Khasi Ranga Wildlife Sanctuary, Chakrasila, Amchang, Laokhowa, Bornadi, Hoollongapar Gibbon
Language	Assami, Hindi, Bodo, Bengali, Khasi, Karo, Manipuri.
Airport	Lokpriya Gopinath Bordoloi Interanational Airport. Guwahati Airport.
Port	River Port: Dhubri, Silghat, Pandu, Karinganj.
Hill Station	Haflong, Diphu, Umrango, Maibang, Dispur, Sualkuchi, Lilabari, Morigaon, Bongaigaon. Karinganj
UNESCO List	Kazsiranga Wildlife Sanctuary , Manas Wildlife Sanctuary.
Rivers & Dams	Rivers: Brahmaputra,Barak, Dhanasri, Manas, Dihang, Lohit, Kopili, Kamang, Pogodi, Surma, Dams: Khandong, Umrong, Subansri, Karbi Langpi, Pagladiya,
Dance	Bhortal, Ojapali, Indo-Aryan, Rabha, Bodo, Dimasa, Karbi, Mising, Sonowal Kacharis, Mishimi and Tiwa

➤ Contributes 52% of the total tea production of the country.

STATES

ASSAM



INDIA

அசாம் (26-01-1950)

தலைநகர்	திஸ்பூர்
ஆளுநர்	ஜகதிஷ் முகி
முதலமைச்சர்	ஹிமந்த் பிஸ்வ சர்மா
சின்னங்கள்	நடனம் : பிஹு, விலங்கு : இந்திய மூக்குக் கொம்பன், பறவை : வெள்ளை நிற மர வாத்து, மலர் : ஆர்க்கிட் மலர், மரம் : ஒல்லங், விளையாட்டு : Dhopakhal,
பழங்குடி மக்கள்	காரோக்கள், காசிக்கள், சக்மா, நாகாகக்கள்.
தேசிய பூங்காக்கள்	காசிரங்கா, மனஸ், நமோரி, ஓராங், திப்ரு சைக்கோவா
புலிகள் காப்பகம்	மனஸ், நமோரி, காசிரங்கா
UNESCO பட்டியல்	காசிரங்கா வனவிலங்கு சரணாலயம், மனஸ் வனவிலங்கு சரணாலயம்
ஈர நிலங்கள்	சோன்பில், திபோர் பில், உர்பத் பில் சதஜன் பறவைகள் சரணாலயம்
ஆறுகள்	பிரம்மபுத்திரா, பாரக், தனபூரி, மனஸ், திஹிங், லோகித், கொப்பிலி, காமேங், போகாடி, சர்மா,
அணைகள்	கான்டோங் அணை, உம்ரோங் அணை, சுபன்பூரி அணை, கர்பி லங்பி அணை, பக்லடியா அணை
வனவிலங்கு சரணாலயம்	காசிரங்கா சரணாலயம், சக்ரணலா சரணாலயம், போர்நதி சரணாலயம், ஹோல்லங்பர் சரணாலயம், லோகோவா சரணாலயம், பரைல் சரணாலயம், அம்ச்சங் சரணாலயம்
விமான நிலையம்	லோக்பிரியா கோபிநாத் பர்தோலி பன்னாட்டு விமானநிலையம் கௌஹாத்தி.
துறைமுகம்	River Port துப்ரி, சில்ஹட், பண்டு, கரிம்கஞ்
மொழி	அசாமி, ஹிந்தி, போடோ, பெங்காளி, காசி, கரோ, மணிப்புரி
மலை தொடர்கள்	ஹம்பலாங், திப்பு, உம்ராங்சோ, மைபாங், திஸ்பூர், சுயால் குச்சி, லிலாபரி, மோரிகவோன், பொங்காய்கவோன், கரிம்கஞ்

➤ நாட்டின் மொத்த தேயிலை உற்பத்தியில் 52% பங்களிக்கிறது.

மாநிலங்கள்

அசாம்



இந்தியா

BIHAR (22-03-1912)

Capital	Patna
Symbol	Tree : Bodhi Tree, Flower : Pot Marigold, Animal: Gaur, Bird : House Sparrow, Dance : Jade -Jodin
Governor	Phagu Chauhan
Chief Minister	Nitish Kumar
Important Tribes	Azur, Paika, Banjhara, Padhudi, Bedia, Birjiya, Gondu, Ho, Kariya, Lohara, Mahli, Santhal, Kol, Tharu.
National Park	Valmiki National Park
Tiger Reserve	Valmiki Tiger Reserve
Wildlife Sanctuary	Bimbandh, Panth Vanyapirami, Kaimur, Gautama Buddha, Udhaipur Vanyapirani, Nagi Dam Bird Sanctuary, Vikramasila Ganges Dolphin Sanctuary, Kanwar Jeel birds, Kusherswar Asthan Birds.
Language	Hindi, Bhojpuri, Makai, Maithili, Angika, Vajjika.
Airport	Gaya Airport, Jaiprakash Narayan Airport, Patna
Port	Patna, Jayanagar, BhimNagar, Gaya, Katihar
Hill Station	Bhramajini Hills, Ramshila Hills, Bredshila Hills,
UNESCO List	Mahabhodi Temple, Bodhgaya, Nalanda Mahavira
Rivers & Dams	Ganga, Bunbun, Patna, Son, Dharmavathi

- Neighbouring states.
- According to 2011 Census: It has lowest literacy rate.

STATES

BIHAR



பீகார் (22.03.1912)

தலைநகர்	பாட்னா
ஆளுநர்	பாகு செளகான்
முதலமைச்சர்	நிதிஷ் குமார்
சின்னங்கள்	மரம் - அரசமரம் மலர் - (Pot marigold) விலங்கு - கடமா பறவை - பனங்காடை நடனம் - ஜடா-ஜடின
பழங்குடி மக்கள்	அசுர், பைகா, பஞ்சாரா, பதுடி, பேடியா, பிர்ஜியா, கோண்டு, ஹோ, காரியா, லோஹாரா, மஹ்லி, சாந்தல், கோல், தாரு.
தேசிய பூங்காக்கள்	வால்மிகி தேசிய பூங்கா
ஈர நிலங்கள்	கபர் தால் ஈரநிலம், பிகாம்பூர் ஈரநிலம், கன்வார் ஏரி பறவைகள் சரணாலயம், பரைலா பறவைகள் சரணாலயம், பாவபுரி நீர் பூங்கா சரணாலயம்.
ஆறுகள்	கங்கை, புன்புன், பாட்னா, சோன், தர்மவதி, துர்காவதி, கமலா, கோசி, மகாநதி, செளரா.
அணைகள்	அஜன் அணை, அம்ரிதி, பர்னார், சந்தன் அணை, துர்காவதி, கைலாஷ் காதி, கோஹிரா.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	வால்மிகி, பிம்பந்த், கைமூர், கௌதம புத்தர், வன்யபிராணி சரணாலயம்: வால்மிகி, பந்த், உதய்பூர், பறவை சரணாலயம்: நாகி அணை, நாக்தி அணை, விக்ரிமசிலா கங்கை திமிங்கல சரணாலயம், கன்வார் ஜில், குஷ்ணேஸ்வர் ஆஸ்தான்
விமான நிலையம்	கயா விமான நிலையம், ஜெய் பிரகாஷ் நாராயன் விமான நிலையம், பாட்னா.
துறைமுகம்	பாட்னா, ஜெயநகர், பீம்நகர், கயா, கத்திஹார்.
மொழி	ஹிந்தி, போஜ்புரி, மகாய், மைதிலி, அங்கிகா, வஜ்ஜிகா.
மலை தொடர்கள்	பிரம்மஜினி மலை, ராம்ஷிலா மலை, பிரெட்ஷிலா மலை, பிரக்போதி மலை, குர்பா குன்று மலை

- அண்டை மாநிலங்கள்
- 2011 மக்கள்தொகை கணக்கெடுப்பின்படி இது மிகக் குறைந்த கல்வியறிவு விகிதத்தைக் கொண்டுள்ளது.

மாநிலங்கள்

பீகார்



இந்தியா

CHATTISGARH (01-11-2000)

Capital	Raipur
Symbol	Tree : Sal(Shorea Robutst), Flower: Rhunchostylis Gogantea, Animal: Wild Buffalo (Bubalus Bubalis), Bird : Myna Sport : Archery.
Governor	Anusuiya Wikey
Chief Minister	Bhupesh Baghal
Important Tribes	Agariya, Paika, Andh, Bhil, Thanuvar, Gond, Kol, Munda, Mavas, Karia, Kollam.
National Park / Tiger Reserve	Indragandhi National Park , Kanger Ghati National Park, Jabger Valley National Park. Indragandhi Tiger Reserve, Amarkanatak Tiger Reserve, Udanti-sitanadi Tiger Reserve, AchanaKmal Tiger Reserve.
Wildlife Sanctuary	Sitanadi, Amarkantak, Achanakmal, Bhoramdev, Balnawapara, Bhairamgarh, Badalkhol, Gomarda, Udanti-Sitanadi Tiger Reserve.
Language	Chattisgiri, Hindi
Airport	Swami Vivekananda International Airport, Raipur. Bilasa Devi Kevath Airport, Bilaspur.
Port	Raipur
Hill Station	Chimiri Hill, Baila Dila, Gadiya Mountains, Ambikapur.
Rivers & Dams	Rivers: Mahanadhi-Catchment- Thandula, Hasdom River, Kharun, Jonk, Pairi, Mand, Eeb, Kelo, Borai, Doodh. Dams: Gangrel Dam, Dudhawa, Sondur , Hasdeo Bango, Madamsilli, Murrum Silli. Tandula, Khutaghat.

➤ Chattisgarh is known for Kosa silk and lostwax art

STATES

CHATTISGARH



சத்தீஸ்கர் (01.11.2000)

தலைநகர்	ராய்பூர்
ஆளுநர்	அனுசுயா உய்கி
முதலமைச்சர்	பூபேஷ் பாசேல்
சின்னங்கள்	விலங்கு – நீர் எருமை பறவை – மைனா நடனம் – கர்மா,சைலா விளையாட்டு – வில்வித்தை
பழங்குடி மக்கள்	அகரியா, பைகா, அந்த், பில், தன்வார், கோண்ட், கோல், முண்டா, மவாசி, காரியா, கொல்லம்.
தேசிய பூங்காக்கள்	1.இந்திராவதி தேசிய பூங்கா 2. கங்கர் காத்தி தேசிய பூங்கா 3.கங்கர் வேலி தேசிய பூங்கா
புலிகள் காப்பகம்	1.இந்திராவதி புலிகள் காப்பகம் 2. அமர்கண்டக் சரணாலயம் 3. அச்சன்க்மார் புலிகள் காப்பகம் 4. உதந்தி – சித்தநதி புலிகள் காப்பகம்
ஈர நிலங்கள்	கர்ரனலா நீர்தேக்கம், பர்சாதா ஈரநிலம், கித்வா ஈரநிலம், செந்த் ஏரி, சித்தநதி சரணாலயம், சரோதா கேஷ்வா நீர்தேக்கம்
ஆறுகள்	சிவநாத், மகாநதி, தண்டுலா, ஹஸ்டன், காருன்,ஜேனக், பைரி, மன்ந்த், ஈப், கெலோ, பொராரி, தூத்,கங்கை, கன்ஹர், ரிஹாந்த்,கோதாவரி, இந்திராவதி, வபரி, பாக் , நரங்கி.
அணைகள்	கங்க்ரெல்,சோண்டுர், மடம்சில்லி, முர்ரம்சில்லி, தண்டுலா,குத்தகத், ஹஸ்தியோ பாங்கோ, குடியாஇதுத்தாவா,ராபோ, சோண்டுர், கேர்கட்டா அணை.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	1.அச்சன்க்மார் 2. பதல்கோல் 3. பர்னவபரா 4. பைரம்பர் 5. சரண்கர் கோமர்தா 6. செமர்சாட் 7. சிதநதி 8. தமோர் பிங்கலா 9. உதந்தி வன எருமை
விமான நிலையம்	சுவாமி விவேகானந்தா பன்னாட்டு விமானநிலையம் –ராய்பூர், பிலாஸா தேவி கேவத் விமான நிலையம் – பிலாஸ்பூர்.
துறைமுகம்	ராய்பூர்
மொழி	சத்திஸ்கரி, ஹிந்தி
மலை தொடர்கள்	சிர்மிரி மலை, பைலா திலா மலை, கதியா மலை, அம்பிகாபூர்

➤ சத்தீஸ்கர் கோசா பட்டு மற்றும் லாஸ்ட் மெழுகு கலைக்கு பெயர் பெற்றது.

மாநிலங்கள்

சத்தீஸ்கர்



இந்தியா

GOA (30-05-1987)

Capital	Panaji
Symbol	Tree : Matti Terminalia Genulata, Flower : Jasmine, Animal : Gaur, Bird : Black-Creter Bulbul, Dance : Dhalo, Sports : Football.
Governor	P.S. Sridharan Pillai
Chief Minister	Pramod Sawant
Important Tribes	The Gowdas, The Kunbis, The Velips and the Dhangars.
National Park / Tiger Reserve	Anushi National Park, Mahadei National Park, Cotigao National Park, Netravali National Park, Bondla National Park. Mahadevi Reserve, Bhagwan Mahavir, Cotigao, Bondla Reserve.
Wildlife Sanctuary	Salim Ali Bird Sanctuary, Bondla Wildlife Sanctuary, Bhagwan Mahavir, Netravali, Molem, Cotigao, Mhadei.
Language	Konkani, English, Portugal, Hindi, Marathi, Kanada, Urdu.
Airport	Goa International Airport, Mopha International Airport.
Port	Panchim Port, Marmagao Port.
Hill Station	Chorla Ghats, Amboli, Dandeli, Agumbe, Panchgami, Mahabaleshwar.
Rivers & Dams	Rivers: Manadovi, Swari, Baga, Kolwal, Saleri, Sal, Dhalpona. Dams: Salayulim, Anjunem, Panchwai.

➤ India's smallest state by Area and fourth smallest by population.

STATES

GOA



INDIA

கோவா (30-05-1987)

தலைநகர்	பனாஜி
ஆளுநர்	P.S. ஸ்ரீதரன் பிள்ளை
முதலமைச்சர்	பிரமோத் சாவந்த்
சின்னங்கள்	மரம் – மருத மரம், விலங்கு – கடமா, பறவை – Black – Crested Bulbul, நடனம் – தாலோ, விளையாட்டு – கால்பந்து.
பழங்குடி மக்கள்	தூடியா, நைக்தா, துப்லா, சித்தி (நாயக்கர்), வர்லி, குன்பி, காவ்டா, வெலிப்.
தேசிய பூங்காக்கள்	அன்ஷி தேசிய பூங்கா, சலிம் அலி பறவைகள் சரணாலயம், மஹதேய் வனவிலங்கு சரணாலயம், கோட்டிகாயோ, நெற்றாவலி, போன்ட்லா, பகவான் மகாவீர்.
புலிகள் காப்பகம்	மஹதேய் சரணாலயம், பகவான் மகாவீர், கோட்டிகாயோ, போன்ட்லா
ஈர நிலங்கள்	பனஸ்தாரி ஈரநிலம், மைனா, புனிகுருஸ், கோல்டம், கரம்போலிம் ஏரி, பகவான் மகாவீர் சரணாலயம்.
ஆறுகள்	மண்டோவி, சுயாரி, பாகா, கோல்வால், சலேரி, சால், தால்போனா.
அணைகள்	சலாபுலிம் அணை, ஆஞ்சனெம், பஞ்ச்வாய்.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	சலிம் அலி பறவைகள் சரணாலயம், போன்ட்லா வனவிலங்கு சரணாலயம், பகவான் மகாவீர், நெற்றாவலி, மோலெம், கோட்டிகாலோ, மஷதேய்.
விமான நிலையம்	கோவா பன்னாட்டு விமான நிலையம், மோப்பா பன்னாட்டு விமான நிலையம்.
துறைமுகம்	மொர்முகா துறைமுகம், பஞ்சிம் துறைமுகம்.
மொழி	கொங்கனி, ஆங்கிலம், போர்ச்சுகிஸ், ஹிந்தி, மராத்தி, கன்னடம், உருது.
மலை தொடர்கள்	சோர்லா தொடர், தந்தேலி, அம்போலி, அகம்பே, பஞ்ச்கனி, மஹாபலேஷ்வர்

➤ பரப்பளவில் இந்தியாவின் மிகச்சிறிய மாநிலம் மற்றும் மக்கள்தொகை அடிப்படையில் நான்காவது சிறிய மாநிலம்.

மாநிலங்கள்

கோவா



இந்தியா

GUJARAT (01-05-1960)

Capital	Gandhi Nagar
Symbol	State Song : Saka, State Animal : Asiatic Lion, State Bird : Greater Flamngo, State Flower : Marigold (Galgota), State Fruit : Mango, State Tree : Banyan.
Governor	Acharya Dev Vrat
Chief Minister	Vijay Rupani
Important Tribes	Siddhi, Rabari, Bhils Or Bheel, Ahirs and Bharwads. Naikada, Patlia, Seharla.
National Park	Marine National Park
Wildlife Sanctuary	Rampara, Jambushoda, Gir, Barda Hills Wildlife Sanctuary.
Language	Hindi, Marathi, Marwari, Sindi, and Urdu
Airport	Sardar Vallabai Patel International Airport(Ahmedabad).
Port	Mundra Port, Kandla Ports.
Hill Station	Vindhya, Western Ghats, Satpura Range, Aravalli Range,Saputara/Sahyadri Range.
Rivers & Dams	Rivers: Narmada, Tapti, Saraswati, Sabarmathi, Mahi, Dhadhar.Dams: Sardar Sarovar, Ukai, Kadana, Kamkshwar.
Dance	Garba

- It has longest coastline of 1600 km.
- Main product of Groundnut and Cotton.

STATES

GUJARAT



INDIA

குஜராத் (01-05-1960)

தலைநகர்	காந்தி நகர்
ஆளுநர்	ஆச்சார்யா தேவ் விராட்
முதலமைச்சர்	விஜய் ரூபானி
சின்னங்கள்	பாடல் : ஜெய ஜெய கராவி குஜராத், நாட்காட்டி : சாகா, விலங்கு : ஆசிய சிங்கம், பறவை : செந்நாரை, பூ : சாமந்தி பூ, பழம் : மாம்பழம், மரம் : ஆலமரம், நடனம் : கார்பா.
பழங்குடி மக்கள்	சித்தி, ரபாரி, பில்ஸ்/டீல், அஹிர்ஸ், பர்வாட்ஸ்,
தேசிய பூங்காக்கள்	மெரைன் தேசிய பூங்கா
UNESCO பட்டியல்	ராணி நி வாஷ், சாம்பனீர் பவகாத் தொல்லியல் பூங்கா, பழைய அகமதாபாத் நகரம் தோல்விரா(2021)
ஈர நிலங்கள்	சிறிய ராணா ஆப் கட்ச், பெரிய ராணா ஆப் கட்ச், நல்சரோவர் ஏரி, கிஜாதயா ஈரநிலம்
ஆறுகள்	நர்மதா, தபதி, சரஸ்வதி, சபர்மதி, மா, தாதர்.
அணைகள்	சர்தார் சரோவர், உகாய், கடனாய், கம்லேஷ்வர்,
வனவிலங்கு சரணாலயம்	சாம்பாரா, ஜம்புகோடா, கிர், பர்டா மலை வனவிலங்கு சரணாலயம்.
விமான நிலையம்	சர்தார் வல்லபாய் பட்டேல் சர்வதேச விமான நிலையம் (அகமதாபாத்)
துறைமுகம்	முந்தா துறைமுகம், கண்ட்லா துறைமுகம்.
மொழி	இந்தி, மராத்தி, சிந்தி, உருது
மலை தொடர்கள்	வவிந்தியா, மேற்கு தொடர்ச்சி மலை, காத்தூரா, ஆரவல்லி, சபதரா, சவறயாத்ரி.

- இது 1600 கி. மீ நீளமான கடற்கரையைக் கொண்டுள்ளது.
- முக்கிய தயாரிப்புகள் – நிலக்கடலை மற்றும் பருத்தி.

மாநிலங்கள்

குஜராத்



இந்தியா

HARYANA (01-11-1966)

Capital	Chandigarh
Symbol	State Bird - Black Francolin, State Flower - Lotus, State animal - Black Buck, State Tree - peepal, State Fish - Orangetion Labeo (Kalbasu)
Governor	Bandaru Dattatrya
Chief Minister	Shri. Manohar Lal
National Park / Tiger Reserve	1. Kalesar National Park 2. Sultanationeal Parkur National Park
Wildlife Sanctuary	1. Abubshabar wildlife Sanctuary 2. Kalesar Wildlife Sanctuary
Language	Hindi
Dance	Jhumar, Phag, Daph, Dhamal, Loor, Gugga, Khor Gagor

- Haryana is a land locked state in Northern India.
- Panipat is called as weaver city.

STATES

HARYANA



INDIA

ஹரியானா (01-11-1966)

தலைநகர்	சண்டிகர்
ஆளுநர்	பண்டாரு தத்தாத்ரயா
முதலமைச்சர்	ஸ்ரீ மனோகர் லால்
சின்னங்கள்	மாநில பறவை : கருப்பு பிரங்கோலின், பூ : தாமரை, விலங்கு : கரும்புலி, மரம் : அரசமரம்.
பழங்குடி மக்கள்	தூடியா, நைக்தா, துப்லா, சித்தி (நாயக்கர்), வர்லி, குன்பி, காஷ்டா, வெலிப்.
தேசிய பூங்காக்கள்	காலேஸ்வர் தேசிய பூங்கா, கல்தா தேசிய பூங்கா,
வனவிலங்கு சரணாலயம்	அஹயப்ஷாஹர் வனவிலங்கு சரணாலயம், காலேஸ்வர் வனவிலங்கு சரணாலயம்
மொழி	ஹிந்தி

- ஹரியானா வட இந்தியாவில் நிலத்தால் மூடப்பட்ட மாநிலமாகும்.
- பானிபட் நெசவாளர் நகரம் என்று அழைக்கப்படுகிறது.

மாநிலங்கள்

ஹரியானா



இந்தியா

STATES

HIMACHAL PRADESH

HIMACHAL PRADESH (25-01-1971)

Capital	Shimla (Summer) Dharmasala (Winter)
Symbol	Animal - Musk Deer, Bird - Monal, Tree - Deodar Flower - Rhododendron.
Governor	Shri.Rajendra vishwana
Chief Minister	Shri. Jai Ram Thakur
Important Tribes	Swangal, Gujjars, Lahualas, Khas, Pangwala, Lamba, Gaddis
National Park / Tiger Reserve	1. Inderkilla National Park 2. Khiragana National Park 3. Great Himalayan National Park 4. Pin valley National Park 5. Simbalabara National Park
Language	Hindi
Hill Station	1. Dalhousie 2. Kasauli 3. Kullu 4. Manali 5. Mandi 6. Shimla
UNESCO List	1. Great Himalayan National Park 2. Kalka - Shimla Railway
Rivers & Dams	1. Bhakra Nangal dam (Sutlej) (Gravity Dam)



மாநிலங்கள்

ஹரிமாச்சல் பிரதேசம்

ஹரிமாச்சல் பிரதேசம் (25-01-1971)

தலைநகர்	ஷிம்லா (கோடைகாலம்) தர்மசாலா(குளிர்காலம்)
ஆளுநர்	ராஜேந்திர விண்வனா
முதலமைச்சர்	ஜெய்ராம் தாக்கூர்
சின்னங்கள்	விலங்கு : கஸ்தூரி மான், பறவை : மோனல் பறவை, மரம் : தேதாரூ, பூ : பெரிய மலருடைய பசுமை மாறா செடி
பழங்குடி மக்கள்	ஸ்வாங்கல், குஜ்ஜார்ஸ், லகுவாஸ், காஸ், பங்க்வாலா, லம்பா, காடிஸ்.
தேசிய பூங்காக்கள்	இந்தர்கிலா தேசிய பூங்கா, கிர்கனா தேசிய பூங்கா, பின்வேலி தேசிய பூங்கா, சிம்பால்பரா தேசிய பூங்கா.
UNESCO பட்டியல்	கிரேட் ஹிமாலயன் தேசிய பூங்கா, கல்கா – சிம்லா ரயில்வே
அணைகள்	பக்ராநங்கல் அணை (சட்லஜ்)
மொழி	ஹிந்தி
மலை தொடர்கள்	கசௌலி, குல்லு, மணலி, மண்டி, ஷிம்லா.



இந்தியா

JHARKHAND (15-11-2000)

Capital	Ranchi
Symbol	State Animal - Asian Elephant, State Bird - Asian Koel, State Flower - Palash, State Tree - Sal
Governor	Shri Ramseh Bais
Chief Minister	Shri Hemant Saren
Important Tribes	Birhors, Bhumiji, Gonds, Kharia, Mundas, Santhals, Savar, Bedia, Ho, Kharwar, Lohra, Mahli, Parhaiya, Sntal, Kol, Banjara
National Park / Tiger Reserve	Betla National Park, Palamau Tiger Reserve
Wildlife Sanctuary	Dalma, Hazaribagh, Koderma, Lawalong, Palamau, Palkot
Language	Hindi
Airport	Birsa Munda Airport
Rivers & Dams	Konar Dam & River, Maithon Dam, Panchet Dam, Tenughat Dam, Barkar River, Damodar River
Dance	Alkap, Karma Munda, Agri, Jhumar, Janani Jhumar Mardana Jhumar, Paika, phagua, Hunta, Mundari, Danga

➤ The name 'Jharkhand' means the land of forests.

STATES

JHARKHAND



ஜார்கண்ட் (15-11-2000)

தலைநகர்	ராஞ்சி
ஆளுநர்	ரமேஷ் பாய்ஸ்
முதலமைச்சர்	மூர் ஹேமந்த் சரேன்
சின்னங்கள்	மாநில பறவை - ஆசிய கோயல், விலங்கு - ஆசிய யானை, பூ - பலாஷ், மரம் - சால்.
பழங்குடி மக்கள்	பூமிஜி, கோண்டுகள், காரிய, முண்டாஸ், சந்தல்கள், சவர், பேடியா, ஹோ, கர்வார், லோஹ்ரா, மஹ்லி, பர்ஹையா, சந்தால், கோல், பஞ்சாரா.
தேசிய பூங்காக்கள்	பெட்லா தேசிய பூங்கா
புலிகள் காப்பகம்	பாலமாவ் புலிகள் காப்பகம்
ஆறுகள்	கோனர், பாரக்கர், தாமோதர்.
அணைகள்	மைத்தான், கோனர், பஞ்செட், தேனுகார்.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	பால்மா, ஹசாரிபார்க், கொடெர்மா, லவ்வலாங், பலமாவ், பால்கோட்.
விமான நிலையம்	பிர்சா முண்டா விமான நிலையம்
மொழி	ஹிந்தி

➤ ஜார்கண்ட் என்ற பெயருக்கு காடுகளின் தேசம் என்று பொருள்.

மாநிலங்கள்

ஜார்கண்ட்



இந்தியா

KARNATAKA (01-11-1956)

Capital	Bangalore
Symbol	State Song - (Bharata Jananiy Tanujate), State Animal - Asian Elephant, State Bird - Indian Roller, State Butterfly - Southern Bird wing, State Fish - Carnatic Carp, State Flower - Lotus State Tree - Sandal Wood.
Governor	Thaawarchand Gehiot
Chief Minister	Basavaraj Bommai
Important Tribes	Adiyan, Barda, Gond, Bhil, Iruliga, Koraga, Patelia, Yerava, Hasalaru, KoliDhor, Marthi, Meda, Naikda, Soligaru.
National Park / Tiger Reserve	Anshi National Park, Bandipur National Park, Babberghatla National Park, Bandipur Tiger Reserve, Bhadra Tiger Reserve, Dandeli - Anshi Tiger Reserve, Nagarhole Tiger Reserve
Wildlife Sanctuary	Bhadra, Bhimgad, Brahmagiri, Cauvery, Sharavathi, valley, Talakaveri
Language	Kannada
Airport	Kempegowda International Airport, Mangalore International Airport
Port	New Mangaluru Port Trust
Hill Station	Coorg Hills, Chikmagalur
UNESCO List	Adi shahi Monuments (Bijapur), Monuments of Srirangapatna Island town, sacred Ensemble of Hoysala, Hampi, Monuments & Forts of the deccan suttanate, Bahmani Monuments (Aulbarga), Bahmani & Barid Shahi Monuments at Bidar
Rivers & Dams	Dam: Matti, Bhadra, Hemavathi, Hidkal, Lakhya, Wanganamakki, Malaprabha, Supa, Tung Bhadra River: Krishna Bhadra, Hemavathi, Ahataprabha, Lakhya, Sharavathi, Malaprabha, kalinadi, Thunga Bhadra
Dance	Yakshagan, Huttari, Suggi, Kunitha, Karga, Tambi

➤ First place in production of electronic equipment and raw silk.

STATES

KARNATAKA



கர்நாடகா (01-11-1956)	
தலைநகர்	பெங்களூர்
ஆளுநர்	தாவர்சந்த் கெலாட்
முதலமைச்சர்	பசவராஜ் பொம்மை
சின்னங்கள்	பாட்டு : பரத ஜனனிய தநுஜாதே விலங்கு : ஆகிய யானை, பறவை : இந்திய ரோலர் பட்டாம்பூச்சி : தெற்கு பறவையினம் மீன் : கர்நாடக கெண்டை மீன், மலர் : தாமரை, மரம் : சந்தன மரம்
பழங்குடி மக்கள்	அடியன், பர்தா, கோண்ட், பில், இரளிகா, கொரகா, படேலியா, யேரவா, ஹசலாரு, கோலி, தோர், மராட்டி, மேடா, நாய்க்டா, சோலிகரு.
தேசிய பூங்காக்கள்	அன்ஷி, பண்டிபூர், பண்ணாகட்டா
புலிகள் காப்பகம்	பண்டிபூர், பத்ரா, தண்டேலி, நாகர்ஹோல்
UNESCO பட்டியல்	அடில் ஷாகி நினைவுச்சின்னங்கள் பிஜாப்பூர், ஸ்ரீரங்கப்பட்டினம் தீவு நகரத்தின் நினைவுச்சின்னங்கள், ஹொய்சாளர்களின் புனித குழு ஹம்பி, தக்கான சுல்தானத்தின் நினைவுச் சின்னங்கள் மற்றும் கோட்டைகள், பாமினி நினைவுச்சின்னங்கள் குல்பர்கா, பாமினி மற்றும் பரித் ஷாஹி நினைவுச்சின்னங்கள், பிடார்.
ஆறுகள்	கிருஷ்ணா, பத்ரா, ஹேமாவதி, துங்கபத்ரா, கலிநதி, மலபிரபா, ஷ்ராவதி, லக்யா, கடபிரபா.
அணைகள்	மத்தி, பத்ரா, ஹேமாவதி, ஹிட்கட், லக்யா, லிங்கனமக்கி, மலபிரபா, சுபா, துங்கபத்ரா.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	பத்ரா, பீம்காட், பிரமகிரி, காவேரி, ஷ்ராவதி சமவெளி, தலைக்காவேரி.
விமான நிலையம்	மங்களூர் சர்வேதசவிமான நிலையம் கெம்பேகவுடா.
துறைமுகம்	புதிய மங்களூர் துறைமுக அறக்கட்டளை
மொழி	கன்னடம்
மலை தொடர்கள்	கூர்க் மலைகள், சிக்மங்களூர்.
➤ மின்னணு உபகரணங்கள் மற்றும் மூல பட்டு உற்பத்தியில் முதல் இடம்.	

மாநிலங்கள்

கர்நாடகா



இந்தியா

KERALA (01-11-1956)

Capital	Thiruvananthapuram
Symbol	State Animal - Indian Elephant, State Bird - Great hornbill, State Fish - Green Chromide, State Flower - Kanikonna, State Fruit - Jack Fruit, State tree - Coconut tree.
Governor	Arif Mohammed Khan
Chief Minister	Pinarayi Vijayan
Important Tribes	Adiyan, Arandan, eravalla, Kurumbas, Malai Arayan Moplas, Uralis, Irular, Kanikaran, Kattunaya Kan, Kurichchan, Muthuvan
National Park / Tiger Reserve	Anamudi Shola National Park, Eravikulam National Park, Mathikettan shola National Park, Pambadum Shola National Park, Periyar National Park, Silent Valley National Park. Babberghatla National Park/ Periyar Tiger Reserve,Parambikulam Tiger Reserve,
Wildlife Sanctuary	Chinnar, Neyyar, Parambikulam, Periyar, Wayanad, Shendurey.
Language	Malayalam
Airport	Cochin International Airport, calicut International Airport, Trivandrum International Airport.
Port	Cochin Port Trust
Hill Station	Munnar, TheKaddy
UNESCO List	Mattanchery Palace Ernakulam, Padmadhapuram palace.
Rivers & Dams	Dam: Cheruthoni, Idamalayar, Idukki, Kulamavu, Kakki, Malampuzha, Mullaperiyar,Parambikulam, Neyyar River: Cheruthoni,Periyar,Kaliyar, Kakki, Malapuzha, Parambikulam, Neyyar
Dance	Kathakali,Oham Thulal, Mohiniaham,Kaikottikali

STATES

KERALA



INDIA

மாநிலங்கள்

கேரளா

கேரளா (01-11-1956)	
தலைநகர்	திருவனந்தபுரம்
ஆளுநர்	ஆரிப் முகமது கான்
முதலமைச்சர்	பினராயி விஜயன்
சின்னங்கள்	விலங்கு : ஆசிய யானை, பறவை : பெரிய ஹான்ஸ்பில், மீன் : பச்சை குரோமைடு, மலர் : குன்னிகோனா, பழம் : பலாப் பழம், மரம் : தென்னை மரம்
பழங்குடி மக்கள்	அடிகள், அறந்தான், ஏரவல்லான், குறும்பஸ், மலை அரையன், மொப்ளாஸ், உரலிஸ், இரளர், கணிகரண், கட்டுநய கண், குறிச்சன் முத்துவன்.
தேசிய பூங்காக்கள்	ஆனைமுடி சோலை, இரவிகுளம், மதிகெட்டான், பாம்பதூர், பெரியார், அமைதியான பள்ளத்தாக்கு
புலிகள் காப்பகம்	பெரியார் புலிகள் காப்பகம், பரம்பிகுளம் புலிகள் காப்பகம்.
UNESCO பட்டியல்	மட்டஞ்சேரி அரண்மனை என்னாகுளம், பத்மதபுரம் அரண்மனை
வனவிலங்கு சரணாலயம்	சின்னார், நெய்யார், செந்துரே, வயநாடு, பரம்பிக்குளம்,
விமான நிலையம்	கொச்சின் சர்வதேச விமான நிலையம், கோழிக்கோடு விமான நிலையம், திருவனந்தபுரம் விமான நிலையம்
துறைமுகம்	மலையாளம் துறைமுகம், கொச்சின் துறைமுகம்
மொழி	மலையாளம்



இந்தியா

MADHYA PRADESH (01-11-1956)

Capital	Bhopal
Symbol	State Song - Mera Madhya Pradesh, state Animal - Barasingha, State Bird - Indian Paradise Flycatcher, State Fish - Mahsheer, State flower - Madonna lilly state Tree - Banyan tree,
Governor	Mangubhai Chhaganbhai Patel
Chief Minister	Shivaraj Singh choahan
Important Tribes	Baigas, Bhils, Birhors, Gonds, Katkari, Kharia, Khond, Kol, Murias, Korku, Mawasi, Pardhan, Sabariya
National Park / Tiger Reserve	Bandhavgarh National Park, Fossil national Park, Indira Priyadrsini pench National Park, Kanha National Park Babberghatla National Park. Kanha, Pench, Bandhavgarh, Panna , Satpura, Sanjay – Dhubri
Wildlife Sanctuary	Bagdara, Bori, Gandhi Sagar, Ahatigaon, Karera, Panchmarhi.
Language	Hindi
UNESCO List	Sanchi, Group of Monuments at Mandu, The historic ensemble of Orchha
Rivers & Dams	Dam: Bargi,Aandhi Sagar, Indira Sagar, Madikheda, Omkaleshwar, Tawa Rivers:Narmada,Chambal, Sindh,Tawa
Dance	Jawala, Matki, Aada, Khada Nach, Phulpati, AridaDance Selalarki, Selabhadoni, Maaanch

➤ Madhya Pradesh – often called the heart of India

STATES

MADHYA PRADESH



INDIA

மத்திய பிரதேசம் (01-11-1956)

தலைநகர்	போபால்
ஆளுநர்	மங்குபாய் சாகன்பாய் பட்டேல்
முதலமைச்சர்	சிவராஜ் சிங் சவுகான்
சின்னங்கள்	பாட்டு : மேரா மத்திய பிரதேசம், விலங்கு : பாராசிங்க, பறவை : இந்தியன் பாரடைஸ் ஃப்ளேக்கேட்சர், மீன் : மஹ்ஷீர், மலர் : மடோனா லில்லி, மரம் : ஆலமரம்.
பழங்குடி மக்கள்	பைகாஸ், பில்ஸ், கோர்கு, மவாசி, பிர்ஹோஸ், கோண்ட்ஸ்,கட்காரி, பர்தான், சஹாரியா, காரி, யா, கேண்ட், கோல், முரியாஸ்.
தேசிய பூங்காக்கள்	பாந்தவ்கார் தேசிய பூங்கா, புதைபடிவ தேசிய பூங்கா, இந்திர பிரியதர்ஷினி பென்ச் தேசிய பூங்கா, கன்ஹா தேசிய பூங்கா
புலிகள் காப்பகம்	கன்ஹா, பென்ச், பாந்தவ்கார்க், பண்ணா, சாத்தூரா, சுஞ்சய்- துபர்.
UNESCO பட்டியல்	சாஞ்சி, மண்டுவில் உள்ள நினைவுச்சின்னங்களின் குழு, ஓர்ச்சாவின் வரலாற்றுக் குழு.
ஆறுகள்	நர்மதா, சம்பல், சிந்து, தவா.
அணைகள்	பர்கி, காந்தி சாஹர், இந்திர சாஹர், மதிகெடா, ஓம்கரேஷ்வர், தவா.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	பக்தாரா, போரி, காந்தி சாஹர், கதிகான், கரேரா, பஞ்ச்மர்ஹி.
விமான நிலையம்	போபால் சர்வதேசவிமான நிலையம் தேவி , அஹல்யா சர்வதேச விமான நிலையம்.
மொழி	ஹிந்தி

➤ மத்திய பிரதேசம் பெரும்பாலும் இந்தியாவின் இதயம் என்று அழைக்கப்படுகிறது.

மாநிலங்கள்

மத்திய பிரதேசம்



இந்தியா

MAHARASTRA (01-05-1960)

Capital	Mumbai
Symbol	State Animal - Indian Giant Squirrel, State Bird - Yellow- Footed green pigeon, State Butterfly - Blue Mormon, State Flower - Pride of India/ Jarul, State tree - Mango tree,
Governor	Bhagat Singh Koshyari
Chief Minister	Uddav Thackeray
Important Tribes	Bhaina, Bhunjia, dhodia, Katkari, Khond, Rathawa, Warlis, Dhanka, Halba, Kathodi, Kokna, Kolimahadev, Pardhi, Thakur
National Park / Tiger Reserve	chandoli National Park, Gugamal National Park, Nawegaon National Park, Pench (J.Nehru National Park), Sanjay Gandhi National Park, Tadoba National Park. Melghat, Tadoba - Andhari, Pench, Sahyadei, Bor
Wildlife Sanctuary	Tadoba, Bhamragash, Bhimashankar, Chaprala, Dnyanganga, Aautala, Nagzira.
Language	Marathi
Airport	Pune International Airport, Chhatrapati Shivaji Airport. Dr. Babasaheb Ambedkar International Airport.
Hill Station	Lavasa, Lonavala, Matheran, Mahabaleshwar, khamdala, Panchgani, Amboli.
UNESCO List	Ajanta Caves, Ellora Caves, Elephant Caves, Chhatrapathi shivaji Maharaj Terminus (Victoria Terminus.
Rivers & Dams	Dams: Batsa, Isapur, Jayakwadi(paithan), Koyna, TotladohDam, Ujjani(Bhima), Warna Rivers: Bhatsa&Choran River, Penganga, Godavari, Koyna, Pench, Bhima, Warna
Dance	Lavani, Nakata, Koli, Lezim, Aafa, Dahikala Dasavtar. Bohada

- Second most populous state
- Industrial powerhouse of India

STATES

MAHARASTRA



மஹாராஷ்ட்ரா (01-05-1960)

தலைநகர்	மும்பை
ஆளுநர்	பகத் சிங் கோஷ்யாரி
முதலமைச்சர்	உத்தவ் தாக்கரே
சின்னங்கள்	விலங்கு : இந்திய இராட்சத அணில், பறவை : கால் பச்சை புறா, பட்டாம்பூச்சி : நீல மோம்மன், மலர் : இந்தியாவின் பெருமைஜருல், மரம் : மாமரம்.
பழங்குடி மக்கள்	பைனா, புஞ்சியா, தோடியா, கட்காரி, கோந்த், ரதவா, வார்லிஸ், தங்கா, ஹல்பா,கதோடி, கோக்னா, கோலி, மகாதேவ், பர்தி, தாக்கூ
தேசிய பூங்காக்கள்	சண்டோலி, ஆகமல், நவேகான், (ஜவஹர்லால் நேரு) பென்ச், சஞ்செய் காந்தி, டாடோபா.
புலிகள் காப்பகம்	மேல்காட், தடோபா, பென்ச், சஹ்யாதிரி, போர்.
UNESCO பட்டியல்	அஜந்தா குகைகள்,எல்லோரா குகைகள், யானை குகைகள், சத்ரபத்தி சிவாஜி மகாராஜா முனையம் (விக்டோரியா முனையம்)
ஆறுகள்	பட்சாசோர்னா, பெண்கங்கா, கோதாவரி, கொய்னா, பென்ச், பீமா, வர்ணா.
அணைகள்	பட்சா, இசாபூர், ஜெயக்வாடி(பைத்தான்), கொய்னா டோடல்டோ அணை, உஜ்ஜனி (பீமா) வர்ணா.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	தடோபா, பிரமகஹ், பீம்ஷங்கர், தியானங்ககா, கௌதலா, நாஜிரா.
விமான நிலையம்	பூனா சர்வதேச விமான நிலையம், சத்ரபதி சிவாஜி விமான நிலையம்,(மும்பை), டாக்டர்.பாபாசாஹிப் அம்பேத்கர் சர்வதேச விமான நிலையம்(நாக்பூர்).
துறைமுகம்	ஜவஹர்லால் நேரு துறைமுகம் அறக்கட்டளை, மும்பை நேரு துறைமுகம் அறக்கட்டளை.
மொழி	மராத்தி
மலை தொடர்கள்	லவாசா, லோனாவாலா, மாதேரன், மகாபலேஷ்வர், கண்டலா, பஞ்சக்கனி, அம்போலி.

- இரண்டாவது அதிக மக்கள் தொகை கொண்ட மாநிலம் .
- இந்தியாவின் தொழில்துறை ஆற்றல் மையம்.

மாநிலங்கள்

மஹாராஷ்ட்ரா



இந்தியா

STATES

MANIPUR

MANIPUR (21.01.1972)

Capital	Imphal
Symbol	State Animal - Sangai State Bird - Mrs. Hume's pheasant State Flower - Shirui lily or Siroi lily State Tree - Toon or Toona
Governor	La. Ganesan
Chief Minister	Biren singh
Important Tribes	Almol, Chiru, Chothe, Gangte, Inpui
National Park	Keibul Lamjao National park
Wildlife Sanctuary	Khongjaingamba ching Wildlife Sanctuary, Yanguopokpi - Lokchao Wildlife Sanctuary.
Language	Manipuri meiteilon, Meitei mayek
Airport	Imphal International airport
Rivers	Imphal River, Tuitha River, Barak River, Nambul River
Hill station	Komalakhong chingthin hill, Langol hill peak, laimaton parallel peak.

- ❖ Manipur means "land of gems."
- ❖ Manipur is one of India's largest bamboo producing states and a major contributor to the country's bamboo industry.



INDIA

மாநிலங்கள்

மணிப்பூர்

மணிப்பூர் (21-01-1972)	
தலைநகர்	இம்பால்
ஆளுநர்	லா. கணேசன்
முதலமைச்சர்	பீரன் சிங்
சின்னங்கள்	மரம் - டூன் அல்லது டூனா மலர் - ஷிருய் லில்லி அல்லது சிரோய் லில்லி விலங்கு - சங்கை பறவை - திருமதி.ஹியூமின் ஃபெசன்ட்
பழங்குடி மக்கள்	அல்மோல் சிரு, சோத்தே, காங்டே, இன்புய்
தேசிய பூங்காக்கள்	கெய்புல் லாம்ஜாவோ தேசிய பூங்கா,
ஆறுகள்	இம்பால் ஆறு, துய்தா நதி, பராக் நதி, நம்புல் ஆறு
வனவிலங்கு சரணாலயம்	கோங்ஜைங்கம்பாசிங் வனவிலங்கு சரணாலயம், யாங்கு போக்பி லோக்சாவ் வனவிலங்கு சரணாலயம்
விமான நிலையம்	இம்பால் சர்வதேச விமான நிலையம்
மொழி	மணிப்பூரி மெய்திலோன், மெய்டேய் மாயெக்
மலை தொடர்கள்	கோமலாகோங் சிங்தின் மலை உச்சி, லைமேடன் இணையான சிகரம், லாங்கோல் மலை உச்சி
❖ மணிப்பூர் என்றால் “ரத்தினங்களின் நாடு” என்று பொருள். ❖ மணிப்பூர் இந்தியாவின் மிகப்பெரிய மூங்கில் உற்பத்தி செய்யும் மாநிலங்களில் ஒன்றாகும் மற்றும் நாட்டின் மூங்கில் தொழிலில் முக்கிய பங்களிப்பாளராக உள்ளது.	



இந்தியா

STATES

MEGHALAYA

MEGHALAYA (21-01-1972)	
Capital	Shillong
Symbol	Mammal : Clouded Leopard, Bird : Hill Myna, Flower : Paphiopedilum insigne Tree : Gmelina arborea
Governor	Satya Pal Malik
Chief Minister	Conrad Sansma
Important Tribes	Khasi-Garo-Jaintia
National Park / Tiger Reserve	Nokrek National Park, Balpakram National Park, Bashmara Reserve
Wildlife Sanctuary	Siju Bird Sanctuary, Nongkhyullem wild life Sanctuary.
Language	Khasi, Pnar and Garo with English
Airport	Umroi Airport(or) Shillong Airport
port	Paradip, Mahabatu Riverine, Gopapar, Dhamra, Astaranga Port.
Hill Station	Khasi Hills, Shillang Peak, Tura Peak,
Rivers & Dams	Rivers:Sameshwari, Piyain, Myntdu, Kopili, Digaru.Dams: Umtru, Khandong, Nangkhyllem
❖ Meghalaya meaning “abode of the cloud” ❖ Shilong – “Scotland of the East” ❖ Village ‘Mawsynram’ near cherrapunji holds the world record for maximum rain in a year.	



மாநிலங்கள்

மேகாலயா



இந்தியா

மேகாலயா (21-01-1972)

தலைநகர்	ஷில்லாங்
ஆளுநர்	சத்யபால் மாலிக்
முதலமைச்சர்	கான்ராட் சஸ்மா
சின்னங்கள்	பாலூட்டி : மேக சிறுத்தை பறவை : ஹில் மைனா மலர் : பாபியோபெடிஸம் இன்சைன் மரம் : க்மெலினா ஆர்போரியா
பழங்குடி மக்கள்	கதக - காரோ - ஜாந்தியா.
தேசிய பூங்காக்கள்	நாக்ரேக் தேசிய பூங்கா, புல்ப்கர்ம் தேசிய பூங்கா.
ஆறுகள்	சோமேஷ்வரி, பினயன், மைண்டு, கொபிலி, திகாரு.
அணைகள்	உம்ட்ரு, கான்தா, நாங்க்கெல்லாம்.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	புஷ்மரா ரிசர்வ், சிஜீ பறவைகள் சரணாலயம், நாஸ்க்கியெல்லாம் வனவிலங்கு சரணாலயம்.
விமான நிலையம்	உம்ரோய் விமான நிலையம் அல்லது ஷில்லாங் விமான நிலையம்
துறைமுகம்	பாரதீப், மஹாபது நதி, கோபார், தாம்ரா, அஸ்தரங்க துறைமுகம்
மொழி	காசி, ப்ளார் மற்றும் காரோ ஆங்கிலத்துடன்
மலை தொடர்கள்	காகி குன்றுகள், ஷில்லாங் சிகரம், தூரா சிகரம்.

❖ மேகாலயா - “மேகத்தின் இருப்பிடம்”

❖ ஷிலாங் - “கிழக்கின் ஸ்காட்லாந்து”

சிரபஞ்சிக்கு அருகில் உள்ள ‘மவுன்சின்ராம்’ கிராமம் ஒரு வருடத்தில் அதிக மழை பெய்து உலக சாதனை படைத்துள்ளது.

STATES

MIZORAM

MIZORAM (21-01-1972)	
Capital	Aizwal
Symbol	Mammal : Himalayan Serow, Bird : Mrs.Hume's Pheasant, Flower : Red vanda, Tree : Ceylon iron wood.
Governor	Kambhampati Hari Babu.
Chief Minister	Zoramthanga
Important Tribes	Dulien, Ralte, Poi, Jahao, Pankhup, Cakher, Paite, Falam, Tangar, Khudngli, Dalang,
National Park / Tiger Reserve	Murlen National Park, Phawngpui National Park Dampha Tiger Reserve
Wildlife Sanctuary	Dampa, Leng Teng, Ngengpui, Pualreng, Tawi, Thorangtlang, Sazaw.
Language	Aso, Chho, Enlingh, Mizo, Lai, Lusei, Thado-Kuki
Airport	Lengpui International Airport.
Hill Station	Phawngpui, Lensteng, Surtlang, Lurhtlang.
Rivers & Dams	Rivers: Tlawng, Tiaw, Mat, Serlui, Chhimtui, Tuichang, Tuiria. Dams: Tuiria, Tlawng, Serlwi
❖ Mizoram means 'Land of the Highlanders' ❖ The name is derived from Mi (individuals), Zo (lofty place, for example, a slope) and Ram (land), and thus 'Mizoram' implies "land of the hill people".	



INDIA

மாநிலங்கள்

மிசோரம்

மிசோரம் (21-01-1972)	
தலைநகர்	ஐஸ்வால்
ஆளுநர்	கம்பம்பதி ஹரி பாபு
முதலமைச்சர்	சொரம் தங்கா
சின்னங்கள்	பாலாட்டி : ஹிமாலயன் செரோ பறவை : திருமதி ஹியூம்ஸ் பீசண்ட் மலர் : சிவப்பு வந்தா மரம் : சிலோன் இரும்பு மரம்
பழங்குடி மக்கள்	துலியென், ரால்டே, போய், ஜாகோ, பாஸ்ஹப், லகோர், பைட்டி, பலம், தங்கர், குடங்கிலி, தலாங், ஃபுனாய், மர்.
தேசிய பூங்காக்கள்	முர்லன் தேசிய பூங்கா, ஃபாங்யுய் தேசிய பூங்கா
புலிகள் காப்பகம்	டாம்பா புலிகள் காப்பகம்
ஆறுகள்	தலவாங், தியோ, மேட், சொல்லி, சிம்டுபெய், டியூசாங், டியூரியல்.
அணைகள்	டியூரியல், தலவாங், சொல்லி.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	தம்பா, லெஸ்டெங், ஞெஸ்பூ, பெளஸ்ரெஸ், தவி, தொரஸ்கலாய், சாசா.
விமான நிலையம்	லெஸ்க்பு விமான நிலையம்.
மொழி	அசோ, சோ, ஆஸ்குலம், மிசோ, லாய், லூசெய், தபோ-குதி.
மலை தொடர்கள்	பாங்பு, லெஸ்டெங், சாட்லெங், லாஹுட்லங்.

- ❖ மிசோரம் – மலைவாசிகளின் நிலம்
- ❖ பெயர் Mi (குனிநபர்கள்) Zo (உயர்ந்த இடம், எடுத்துக்காட்டாக, ஒரு சாய்வு) மற்றும் ராம் (நிலம்) என்பதிலிருந்து பெறப்பட்டது, இதனால் 'மிசோரம்' என்பது 'மலை மக்களின் நிலம்' என்பதைக் குறிக்கிறது.



இந்தியா

STATES

NAGALAND

NAGALAND (30.11.1963)

Capital	Kohima
Symbol	State Mammal : Mithun, State Bird : Blyth's tragopan, State Fish : Chocolate Mahseer, State Flower : Rhododendron arboretum. State Tree : Alnus nepatensis
Governor	Jagdish Mukhi
Chief Minister	Neiphiu Rio
Important Tribes	Angami Naga, Lotha Naga, Konyak, Chakhesang Naga, Rmgmei, Pochury, Sangtam.
National Park	Ntangki National Park.
Wildlife Sanctuary	Fakim, Ntangki, Puliebadze, Rangapahar, Nagaland Zoological Park.
Language	Konyak, Ao, Lotha, Angami, Chokri
Airport	Dimapur International Airport
Hill Station	Mount Saramati, Japtu, Pauna, Ptutsero
Dams	Doyang Dam



INDIA

மாநிலங்கள்

நாகலாந்து

நாகலாந்து (30-11-1963)

தலைநகர்	கொஹிமா
ஆளுநர்	ஜெகதீஷ் முகி
முதலமைச்சர்	நெஃபியூ ரியோ
சின்னங்கள்	பாலூட்டி - மிதுன் பறவை - பிளைத்தின் டிராகோபன் மீன் - சாக்லேட் மஹ்சீர் மலர் - ரோடோடென்ட்ரான் மரக்கன்று மரம் - அல்னஸ் நெபடென்சிஸ்
பழங்குடி மக்கள்	அங்காமி நாகா, லோதா, நாகா, கொன்யாக், சகேசாங் நாகா, ரங்மே, பசூரி, சங்கம்.
தேசிய பூங்காக்கள்	நடாங்கி தேசிய பூங்கா
அணைகள்	டோயாங் அணை
வனவிலங்கு சரணாலயம்	ஃபக்கிம், நடாங்கி, ரஸ்காபகர், நாகலாந்து
விமான நிலையம்	திமாபூர் விமான நிலையம்
மொழி	கொன்யாக், ஏஓ, லோதா, அஸ்காமி, சோக்ரி.
மலை தொடர்கள்	சரமதி மலை, ஜப்து, பெளனா, ப்டுட்செரா



இந்தியா

ODISHA (01-04-1936)

Capital	Bhubaneswar
Symbol	Song : Bande Otkala, Mammal: Sambar, Bird : Indian Roller, Fish : Mahanadi Mahseer, Flower : Ashoka, Tree : Sacred Fig, Food : Pakhala, Sweet : rasagola.
Governor	Ganeshi Lal
Chief Minister	Naveen Patnayak
Important Tribes	Santal, Munda, Kol, Kissan, Khonds, Oraon.
National Park	Simpliphal National Park, Bhitarkanika National Park.
Tiger Reserve	Satkosia, Simpliphal, Sunabeda.
Wildlife Sanctuary	Debrigarh, Sunabeda, Hadagash, Chillikaw, Gahir Matha Marine
Language	Odia, Hindi, English.
Airport	Bija Pat naik International Airport(Bhubaneswar). Jharsuguda, Paradip, Roarkela.
Port	Paradip, Mahabatu Riverine, Gopapar, Dhamra, Astaranga Port.
Hill Station	Deomali Mountain Peak, Mahendragiri, Devasiri Range, Dhauli, Gandhamardhan, Malayasiri.
Rivers & Dams	River: Mahanati, Brahmani, Bhargavi, Koina, Nagavali. Dams: Hirakud, Jalapat, Mandira, Patora, Rangali
Dance	Odissi

- Largest produces of Aluminium of Steel
- longest man - made dam in the world: Hirakud Dam
- Largest Open - air theatre in the world : Dhanu Jatta

STATES

ODISHA



INDIA

ஒடிசா (01-04-1936)

தலைநகர்	புவனேஸ்வர்
ஆளுநர்	கணேஷி லால்.
முதலமைச்சர்	நவீன் பட்நாயக்
சின்னங்கள்	பாடல் : பண்டே உத்கலா ஜனனி, நடனம் : ஒடிசி, விலங்கு : கடமான், பறவை : பனங்காடை, மீன் : மகாநதி பெளமீன், பூ : அசோகா, மரம் : அரசமரம் உணவு : பகலா, இனிப்பு : ரசகுல்லா
பழங்குடி மக்கள்	சாந்தர், முண்டா, கோல், கிகான், கோண்டு, ஓரான்.
தேசிய பூங்காக்கள்	சிம்ப்லிபால் தேசிய பூங்கா, பிதார்கனிகா தேசிய பூங்கா.
புலிகள் காப்பகம்	சத்கோசிபா, சிம்பலிபால், கனபீடா
UNESCO பட்டியல்	சூரியனார் கோவில், கோனார்க் ஒடிசா.
ஈர நிலங்கள்	பிதர்கனிகா, சிலிகா ஏரி.
ஆறுகள்	மகாநதி, பிராமணி, பார்கவி, கொய்னா, நாகவலி.
அணைகள்	ஹிராட், ஜீலாபுத், மந்திரா, பட்ரா, ரெங்கலா.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	தேப்ரிகார், கனபீடா, ஹடாகர், சிலிகா, காகிர்மாதா கடற் சரணாலயம்.
விமான நிலையம்	டிஜிபட்நாயக் சர்வதேச விமானநிலையம் – புவனேஸ்வர், ஜர்க்குடா விமான நிலையம் (ஜர்க்குடா) பாரதீப் விமான நிலையம் (ரூர்கேலா விமான நிலையம்)
துறைமுகம்	பாரதீப் துறைமுகம், மகாநதி ஆற்றுப்படுகை துறைமுகம், கோயில்பூர், தம்ரா, அஸ்டரங்கா.
மொழி	ஒடியா, ஹிந்தி, ஆங்கிலம்.
மலை தொடர்கள்	டியோமலி, மகேந்திரகிரி, தேவகிரி, தெளலி, கந்தமார்தா, மலயகிரி.

- எஃகு அலுமினியத்தின் மிகப்பெரிய தயாரிப்புகள் நடைபெறும் இடம்
- உலகின் மிக நீளமான மனிதனால் உருவாக்கப்பட்ட அணை – ஹிராகுட் அணை
- உலகின் மிகப்பெரிய திறந்தவெளி அரங்கம் – தனு ஜட்டா

மாநிலங்கள்

ஒடிசா



இந்தியா

PUNJAB (01-11-1966)

Capital	Chandigarh
Symbol	State Mammal : Blackbuck, Indus River Dolphin, State Bird : Baaz, State Flower : Gladiolus, State Tree : Sheesham.
Governor	Banwarilal Purohit
Chief Minister	Bhagwant Mann
Important Tribes	Khatri, Agrawal, Khokhar, Bhatti Rajput, Sial Tribe, Minhas.
National Park / Tiger Reserve	Abohar National Park, Jhajjar Bachauli, Bir Motibash, Bir Bhadson,
Wildlife Sanctuary	Jhajjar Bachauli, Takhani Rehmanpur, Bir Shikargah, Bir Gurdialpura, Kothlour, Harike Bird Sanctuary
Language	Punjabi, Saraiki, Hindko, Urdu, Pashto, Sindhi.
Airport	Sri Guru Ram Dass Ja International Airport, Bathinda, Sahnewal, Pathankot, Patiala.
Hill Station	Panchkula, Parwanoo, Barog, Nalagarh
Dams	Chohal, Damsal, Dholbaha khad
Dance	Bhangra, Giddha.

- Punjab means 'The land of five rivers'.
- Chandigarh is India's first planned city after Independence.

STATES**PUNJAB**

பஞ்சாப் (01-11-1966)

தலைநகர்	சண்டிகர்
ஆளுநர்	பன்வாரிலால் புரோஹித்
முதலமைச்சர்	பகவந்த் மான்
சின்னங்கள்	நடனம் : பாங்க்ரா, கித்தா, விலங்கு : சிந்து நதி டால்பின், பறவை : பெரிய வல்லாறு மரம் : சிசேமரம்.
பழங்குடி மக்கள்	கத்ரி, அக்ரவால், கோகர், பாட்டி ராஜ்புத், சியால், மின்ஹாஸ்.
தேசிய பூங்காக்கள்	அபாஹர், ஜஜ்ஜார் பசூலி, பிர் மோதிபாக், பிர் பாத்த்கன்
ஈர நிலங்கள்	ஹரிகே ஈரநிலம், காஞ்சி ஈரநிலம், மகர்முடியன் ஈரநிலம்.
அணைகள்	சோஹல், டம்சல், தோல்பஹா காட்
வனவிலங்கு சரணாலயம்	ஜஜ்ஜார் பச்சூலி, தஹானி ரெஹ்மான்பூர், பிர் குர்டியலாபுரா, கோத்லொர், ஹரிகே பறவைகள் சரணாலயம்
விமான நிலையம்	மூர்குருராம் தாஸ்ஜீ, பதிண்டா, சக்கனவால், பதான்கோட், பாட்டியாலா.
மொழி	பஞ்சாபி, சரைகி, ஹிந்கோ, உருது, பாஷ்போ, சிந்தி.
மலை தொடர்கள்	பஞ்ச்குலா, பர்வானூ, பரோக், நலகர்

- பஞ்சாப் என்றால் 'ஐந்து நதிகளின் நாடு' என்று பொருள்
- சுதந்திரத்திற்குப் பிறகு இந்தியாவின் முதல் திட்டமிடப்பட்ட நகரம் சண்டிகர்.

மாநிலங்கள்

பஞ்சாப்



இந்தியா

RAJASTHAN (30-03-1949)

Capital	Jaipur
Symbol	Mammal : Camel&Chinkara, Bird : Godawan, Flower : Rohida, Tree : Khejri, Game : Basket ball
Governor	Kalraj Mishra
Chief Minister	Ashok Gehlot
Important Tribes	Bhill, Pawra, Dhanka, Garasia, Kokna, Nayaka, Naikada, Patlia, Seharla.
National Park	Keoladeo National Park, Rantham pore National Park.
Tiger Reserve	Sariska, Ranthampore, Mukundara Hills Tiger Reserve.
Wildlife Sanctuary	Sawai Mansingh, Talchapppar, Vanvihar, Sariska, National Chambw, Keasarbash.
Language	Rajasthani, Marwani, Mewari, Bagri, Brajbhasha, Hindi, Punjabi, Urdu
Airport	Jaipur International Airport, Jodhpur International Airport, Jaisalmer International Airport.
Port	Maharana Pratap
Hill Station	Guru Shikhar,Mt.Abu, Mandori, Aravalli.
Rivers & Dams	Rivers: Chambal, Ghaggar-Hagra, Luni, Mahi, Sabarmathi, Bunars, Banganga, Kanhi, Kali Sindh, Jawai. Dams: Bisalpur, Mahi Bajaj Sagar, Rana Pratab Sagar, Meja, Jawai.
Dance	Ghoomar

- Largest state in India, by area.
- World's 9th largest subtropical desert, Thar is in Rajasthan.
- It has 8 UNESCO sites.

STATES

RAJASTHAN



இராஜஸ்தான் (30-03-1949)

தலைநகர்	ஜெய்ப்பூர்
ஆளுநர்	கல்ராஜ் மிஸ்ரா
முதலமைச்சர்	அசோக் கெலாட்
சின்னங்கள்	விலங்கு : ஒட்டகம் இந்திய சிறுமான் பறவை : கானமயில் பூ : ரோகிடா மரம் : வன்னிமரம் விளையாட்டு : கூடைப்பந்து.
பழங்குடி மக்கள்	பில், பவ்ரா, தஸ்கா, கராசியா, கோக்னா, நாயகா, நைக்டா,படேலியா, செகாரியா.
தேசிய பூங்காக்கள்	கியால்தியோ தேசிய பூங்கா, ரந்தம்பூர் தேசிய பூங்கா.
புலிகள் காப்பகம்	கரிஸ்கா, ரந்தம்பூர், முகந்தபுரா மலை.
UNESCO பட்டியல்	ஜந்தர் மந்தர், ஜெய்ப்பூர், ராஜஸ்தான், மலைகோட்டை, கியால்தியோ, இளஞ்சிவப்பு நகரம்.
ஈர நிலங்கள்	கியால் தியோ கானா, சாம்பார் ஏரி /புஷ்கர் ஏரி
ஆறுகள்	சாம்பல், காக்கிர்-ஹக்ரா, லுரனி, மாஹி, சபர்மதி, பனாஸ், பான்கங்கா, கன்ட்லி, கலிசின்த், ஜவாய்,
அணைகள்	பிஸால்பூர், மாஹி பஜாஜ் சாகர், ராணா பிரதாப் சாகர், மேஜா, ஜவாய்.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	சவாய் மான்சிஸ், தால் காப்பர், வான்விகார், சரிஸ்கா, தேசிய காம்பல், கேள்பிக்.
விமான நிலையம்	ஜெய்ப்பூர் சர்வதேச விமான நிலையம், மகாராணா பிரதாப், ஜோத்பூர் , ஜெய்சல்மார்.
நடனம்	கூமர்
மொழி	ராஜஸ்தானி, மர்வாரி, மேவாரி, புக்ரி, பிரஜ்பாவஷா, ஹிந்தி, பஞ்சாபி, உருது.
மலை தொடர்கள்	ஆரவல்லி, குருசிகார், அபுமலை, மண்டோரி.

- பரப்பளவில் இந்தியாவின் மிகப்பெரிய மாநிலம்
- உலகின் 9வது பெரிய துணை வெப்பமண்டல பாலைவனமான தார் ராஜஸ்தானில் உள்ளது.
- இது 8 யுனெஸ்கோ தளங்களைக் கொண்டுள்ளது.

மாநிலங்கள்

இராஜஸ்தான்



இந்தியா

STATES

SIKKIM

SIKKIM (16-05-1975)	
Capital	Gangtok
Symbol	Song : Jahan Bageha Teesta, Mammal : Red Panda, Bird : Blood Pheasant Flower : Noble Den Drobbim, Tree : Rhododendron.
Governor	Ganga Prasad
Chief Minister	Prem Sing Tamang
Important Tribes	Lepchas, Bhutias, Nepalese.
National Park	Khangdhend Zonga National Park
Wildlife Sanctuary	Pangolakha, Kitam, Maenam, Pangolakha.
Language	English, Nepali, Sikkimese(or)Bhutia, Lepcha, Gurung, Limbu, Magar, Newar, Rai, Sherpa, Tamang
Airport	Pakyong Airport.
Hill Station	Kangchenjunga
Rivers & Dams	Rivers:Teesta, Rangeat, Takcham, Ramphu, Dams: Ransit, Ranspo, Rongli, Teesta.
➤ Least populous state in India. ➤ India's first fully organic state.	



மாநிலங்கள்

சிக்கிம்

சிக்கிம் (16-05-1975)

தலைநகர்	கேங்டாக்
ஆளுநர்	கஸ்கா பிரசாத்
முதலமைச்சர்	பிரேம் சிங் தமங்
சின்னங்கள்	பாடல் - ஜஹான் பகேஹா தீஸ்தா பாலூட்டி - சிவப்பு பாண்டா பறவை - இரத்த ஃபெசன்ட் மலர் - நோபல் டென்ட்ரோபியம் மரம் - ரோடோடென்ட்ராம்
பழங்குடி மக்கள்	லேப்சாஸ், பூட்டியாஸ், நேபாளிஸ்,
தேசிய பூங்காக்கள்	கஞ்சன்ஜங்கா தேசிய பூங்கா
ஆறுகள்	தீஸ்தா, ரஸ்கீத், தக்ஷம், ரம்பூ
அணைகள்	ரங்கீத், ரஸ்போ, ரோங்லி, தீஸ்தா.
வனவிலங்கு சரணாலயம்	பாஸ்கோலகா, கிடாம், மயோனம், பங்கோலகா
விமான நிலையம்	பாக்பாங் விமான நிலையம்
மொழி	ஆங்கிலம், நேபாளி, சிக்கிம்ஷ்(அ)பூடியா, லெபஷா, குருஸ், லிம்பூ, மகர், நீவாரி, ரா, ஷொபா, தமங்.
மலை தொடர்கள்	கஞ்சன் ஜங்கா.

- இந்தியாவில் குறைந்த மக்கள் தொகை கொண்ட மாநிலம்.
- இந்தியாவின் முதல் முழுமையான ஆர்கானிக் மாநிலம்



இந்தியா

TAMIL NADU (01-11-1956)

Capital	Chennai
Symbol	State Animals - Nilgiri Tahr, State Bird - Emerald Dove, State Tree - Palm, State Flower - Shen Kandhal
Governor	R.N.Ravi
Chief Minister	Shri. M.K.Stalin
Important Tribes	Adiyan, Aranadan, eravallan, Irular, Kadar, Kanikar, Kotas, todas
National Park / Tiger Reserve	1. Guindy National Park 2. Indra Gandhi National Park (Anaimalai) 3. Kalakad (Tiger Reserve) 4. Mundanthurai (Tiger Reserve) 5. Mudumalai (Tiger Reserve) 6. Sathyamangalam 7. Srivilliputhur 8. Megamalai
Language	Tamil
Airport	1.Chennai International Airport (Chennai) 2.Coimbatore International Airport 3. Tiruchirapalli Airport 4. Madurai International Airport
Port	1.Chennai Port 2. Vo.Chidambranar Port (Tuticorin) 3. Kamarajar Port (Ennore)
Hill Station	1.Coonoor 2. Kodaikanal 3. Ooty
UNESCO List	1.Group of Mounuments at Mahabalipuram 2.Brihadeeswarar Temple 3. Airavateshwarar Temple 4. Nilgiri Mountain Railway 5. Nilgiri sub Cluster
Rivers & Dams	1. Kallanai (Kaveri) (Oldest dam in India) 2. Bhavani Sagar dam (Bhavani) 3. Mettur dam (Kaveri river) 4. Amaravathidam 5. Sathanur Dam 6. periyar Dam 7. Vaigai Dam 8. Krishnagiridam 9. Papanasam 10. Pechiparai 11. Parambikulam
Dance	1.Karagattam, 2.Oyilattam, 3.Kummi, 4.Therukoothu, 5. Bommalattam, 6. Puliattam, 7. Kolattam, 8.Thappattam.

STATES

TAMIL NADU



தமிழ்நாடு (01-11-1956)

தலைநகர்	சென்னை
ஆளுநர்	ஆர். என். ரவி
முதலமைச்சர்	மு.க. ஸ்டாலின்
சின்னங்கள்	பாடல் : நீராரும் விலங்கு : நீலகிரி வரையாடு பறவை : மரகத புறா மரம் : பனைமரம் பூ : செங்காந்தாள் மலர் நடனம் : பரதநாட்டியம்.
பழங்குடி மக்கள்	அதியன், அரநாடான், இரவல்லன், இருளர், காடார், கனிகர், கோடா, தோடர்கள்.
தேசிய பூங்காக்கள் புலிகள் காப்பகம்	கிண்டி தேசிய பூங்கா, இந்திரா காந்தி தேசிய பூங்கா, (ஆனைமலை)புலிகள் சரணாலயம் – களக்காடு, முண்டன் துறை, முதுமலை, சத்தியமங்கலம், ஸ்ரீவில்லிபுத்தூர், மேகமலை.
UNESCO பட்டியல்	மஹாபலிபுரம், பிரகதீஸ்வரர், ஐராவதேஸ்வரர் கோயில், நீலகிரி மலை ரயில்நிலையம்,
ஆறுகள் & அணைகள்	கல்லணை, (காவேரி, பவானி)சாகர் அணை(பவானி), மேட்டூர் அணை(காவேரி), அமராவதி, சாத்தனூர், பெரியார், வைகை, கிருஷ்ணகிரி, பாபநாசம், பேச்சிப்பாறை, பரம்பிக்குளம்.
விமான நிலையம்	சென்னை விமான நிலையம், கோயம்புத்தூர் விமான நிலையம், திருச்சி விமான நிலையம், மதுரை சர்வதேச விமான நிலையம்
துறைமுகம்	சென்னை துறைமுகம், வ.உ. சிதம்பரனார் துறைமுகம் (தூத்துக்குடி), காமராஜர் துறைமுகம் (எண்ணூர்).
மொழி	தமிழ்
மலை தொடர்கள்	குன்னூர், கொடைக்கானல், ஊட்டி.

மாநிலங்கள்

தமிழ்நாடு



இந்தியா

STATES

TELANGANA

TELANGANA (02-06-2014)	
Capital	Hyderabad
Symbol	Animal - Chital Bird - Indian Roller, Tree - Jand Flower - Senna auriculata Fruit - Mango
Governor	Tamilisai Soundarajan
Chief Minister	Shri.K.Chandrasekhar Rao
Important Tribes	Bodogadaba, Gutob Gadaba, Bonado Poraja, Khond Por, Parangiperja, Chenchu, Dongaria Khonds, Kuttiya Kondh, Kolam, Kondareddis
National Park / Tiger Reserve	1.Kasu Brahmanda Reddy National Park Tiger Reserve 2. Mahaveer Harina Vanasthali National Park 3. Mrugavani National Park 4. Kawal, Amrabad Tiger Reserve
Language	Telugu
Airport	Rajiv Gandhi International Airport
UNESCO List	Kakatiya Rudreshwara Temple (Ramappa Temple)
Rivers & Dams	1.Godavri 2.Krishna river (Nagarjuna Sagar Dam)
Dance	Perini Tanadavam



மாநிலங்கள்

தெலுங்கானா

தெலுங்கானா (02-06-2014)	
தலைநகர்	ஹைதராபாத்
ஆளுநர்	தமிழிசை செளந்தர்ராஜன்
முதலமைச்சர்	கே.சந்திரசேகர் ராவ்
சின்னங்கள்	விலங்கு - புள்ளிமான், பறவை - பனங்காடை, பூ - சென்னா ஆரிகுலட்டா பழம் - மாம்பழம்.
பழங்குடி மக்கள்	லம்பாடா, பஞ்ஜாரா, கோயா, கோண்டு, யெருகலா, குர்ரு, பிரதான்.
தேசிய பூங்காக்கள்	காக பிரம்மானந்த ரெட்டி தேசிய பூங்கா, மஹாவீர் ஹரினா வனஸ்தலி தேசிய பூங்கா, ருகவானி தேசிய பூங்கா,
புலிகள் காப்பகம்	கவால், அம்ராபாத்.
UNESCO பட்டியல்	காகத்திய ருத்ரேஷ்வரா கோவில் (ராமப்பா கோவில்)
ஆறுகள்	கோதாவரி, கிருஷ்ணா.
அணைகள்	நாகர்ஜீனா சாகர் அணை
விமான நிலையம்	ராஜீவ் காந்தி விமான நிலையம்(ஹைதராபாத்)
மொழி	தெலுங்கு



இந்தியா

STATES

TRIPURA

TRIPURA (21-01-1972)	
Capital	Agartala
Symbol	Animal : Phayre's Leaf Monkey Bird : Green Imperial Pigeon Tree : Agarwood Flower : Ceylon ironwood
Governor	Shri.Satyadeo Narain Arya
Chief Minister	Manik Saha
Important Tribes	Bhill, Bhutia, Chaimal, chakma, Halam, Kbasia, Lushai, Mizel, Namte
National Park / Tiger Reserve	1. Clouded Leopard National Park 2. Bison National Park 3. Govind National Park 4. Gangotri National Park
Language	Bengali
Rivers & Dams	Gomoti River
Dance	Hojagir (Folk)
➤ Tripura is called as 'Home of bamboo' ➤ Tea is the Major industry in Tripura.	



மாநிலங்கள்

திரிபுரா

திரிபுரா (21-01-1972)	
தலைநகர்	அக்தலா
ஆளுநர்	மீசுத்யதேவா நரைன் ஆர்யா
முதலமைச்சர்	மாணிக் சாஹா
சின்னங்கள்	விலங்கு - இலை குரங்கு பறவை - பச்சை படிம புறா மரம் - அக் மரம் பூ - நாகமரப் பூ
பழங்குடி மக்கள்	பில், பூடியா, சைமால், சக்மா, ஹலம், காசியா, துஷாய், மிஸல், நம்தே
தேசிய பூங்காக்கள்	படைச்சிறுத்தை தேசிய பூங்கா, பைசன் தேசிய பூங்கா,
புலிகள் காப்பகம்	கோவிந்த் தேசிய பூங்கா, கங்கோத்ரி தேசிய பூங்கா.
ஆறுகள்	கோமதி ஆறு
மொழி	பெங்காலி
➤ திரிபுரா மூங்கிலின்தாயகம் என அழைக்கப்படுகிறது. ➤ திரிபுராவில் முக்கிய தொழில் - தேயிலை	



இந்தியா

STATES

UTTAR PRADESH

UTTAR PRADESH (24-01-1950)	
Capital	Lucknow
Symbol	Animal - Barasingha, Bird - SarusCrane, Tree - Ashok, Flower - Palash
Governor	Smt.Anandiben Patel
Chief Minister	Shri.Yogi Adityanata
Important Tribes	Bhotias, Buksa,Janusari, Kol,Raji,tharu
National Park	1. Dudwa National Park (Tiger Reserve) 2. Gulf of mannar Marine National Park
Tiger Reserve	Dudwa National Park (Tiger Reserve)
Language	Hindi
UNESCO List	1.Agra Fort 2. Tajmahal 3. Fathepur Sikri
Rivers & Dams	Rihanddam (Rihand River)
Dance	Kathak (Classical) Raslila, Kajri, Jhora, Chappel (Folk)
➤ Most populous state in India ➤ Shares its border with 9 neighbouring states. ➤ The world's largest gathering known as kumbh or kumbha mela takes place.	



மாநிலங்கள்

உத்திர பிரதேசம்

தலைநகர்	லக்னோ
ஆளுநர்	ஆனந்திபென் பட்டேல்
முதலமைச்சர்	யோகி ஆதித்யநாத்
சின்னங்கள்	விலங்கு : சதுப்பு நில மான் பறவை : சாரக கொக்கு மரம் : அசோகமரம் பூ : புரக மரப்பூ
பழங்குடி மக்கள்	போட்டியாக, புக்சா, ஜனுசாரி, கோல், ராஜி, தாரு.
தேசிய பூங்காக்கள்	துத்வா தேசியா பூங்கா, மன்னார் வளைகுடா கடல்சார் தேசிய பூங்கா.
புலிகள் காப்பகம்	துத்வா தேசிய பூங்கா(புலிகள் சரணாலயம்)
UNESCO பட்டியல்	ஆக்ரா கோட்டை, தாஜ்மகால், ஃபேத்தேபூர் சிக்கரி.
ஆறுகள்	பெத்வா, சாம்பல், கங்கா, யமுனா.
அணைகள்	ரிஹாந்த் அணை
விமான நிலையம்	லால்பகதூர் சாஸ்திரி விமானநிலையம் வாரனாசி, சௌத்ரி சரன்சிங் விமான நிலையம் (லக்னோ)
மொழி	ஹிந்தி

- இந்தியாவில் அதிக மக்கள் தொகை கொண்ட மாநிலம்
- 9 அண்டை மாநிலங்களுடன் தனது எல்லையைப் பகிர்ந்து கொள்கிறது.
- கும்பம் அல்லது கும்பமேளா எனப்படும் உலகின் மிகப்பெரிய கூட்டம் நடைபெறுகிறது.



இந்தியா

UTTAR KHAND (09-11-2000)

Capital	Dehradun
Symbol	Animal - Musk Deer Bird - Himalayan Monal Tree - Buran Flower - Brahma Kamal
Governor	Lt.Gen.Gurmitsingh
Chief Minister	Shri. Pushkar Singh Dhami
Important Tribes	Bhotias, Buksa, Jannasari, Khas, Raji, Tharu.
National Park / Tiger Reserve	1.Rajaji National Park (Tiger) 2. Jim corbett National Park (Tiger) 3. valley of Flowers National Park 4. Nandadevi National Park, Nagarjunsagar Srisailam Tiger Reserve
Language	Hindi
Airport	1.Lal Bahadur shastri Airport (Varanari) 2. chaudhary charan singh Airport (Luknow)
Hill Station	1.Dehradun 2. Lansdowne 3. Mukteshwar 4.Mussoorie 5. Nainital 6.RainKhet
UNESCO List	1. Nanda Devi and Valley of Flower National Park
Rivers & Dams	Tehri Dam (Highest Dam In India) (Bhagirathi River)
Dance	Fashwali, Kumayani, Kajari, Jhora, Raslila (Folk)

- Jim Corbett National Park is the first and the oldest National park of India established in 1936.

STATES

UTTAR KHAND



மாநிலங்கள்

உத்தரகாண்ட்



இந்தியா

உத்தரகாண்ட் (09-11-2000)

தலைநகர்	டேராடூன்
ஆளுநர்	லெப்டினன்ட் ஜெனரல் குர்மித்சிங்
முதலமைச்சர்	புஷ்கர் சிங் தாமி
சின்னங்கள்	விலங்கு - கஸ்தூரி மான், பறவை - இமயமலை மோனல், பூ - பிரம்ம கமலம்.
பழங்குடி மக்கள்	போட்டியா, பக்சா, ஜன்சாரி, காஸ், ராஜி, தாரு.
தேசிய பூங்காக்கள்	ராஜாஜி தேசிய பூங்கா, ஜிம் கோர்பெட் தேசிய பூங்கா,
புலிகள் காப்பகம்	நந்தாதேவி தேசிய பூங்கா.
UNESCO பட்டியல்	நந்தா தேவி (ம) வேலி ஆஃப் பிலவர் தேசிய பூங்கா
ஆறுகள்	பாகிரதி ஆறு
அணைகள்	தெஹ்ரி அணை
விமான நிலையம்	பார்கோட் விமான நிலையம், பந்த் நகர் விமான நிலையம்.
மொழி	ஹிந்தி
மலை தொடர்கள்	டேராடூன், லேன்ஸ் டௌன், முக்தேஷ்வர், முஸ்ஸிரி, நைனிடால், ராணிகேட்

- ஜிம் கோர்பெட் தேசிய பூங்கா 1936 இல் நிறுவப்பட்ட இந்தியாவின் முதல் மற்றும் பழமையான தேசிய பூங்கா ஆகும்.

WEST BENGAL (26-01-1950)

Capital	Kolkata
Symbol	Animal - Fishing Cat Bird - White Throated King Fisher Tree - chatim Flower - Night Flowering Jasmine
Governor	Shri. Jagdeep Dhankhar
Chief Minister	Km. Mamata Banerjee
Important Tribes	Asur, Khond, Hajog, Ho, Parhaiya, Rabha, Santhals, Sarar.
National Park / Tiger Reserve	1. Sunderban National Park (Tiger Reserve) 2. Neora Valley National Park 3. Singakila National Park 4. Buxa National Park (Tiger Reserve) 5. Gorumara National Park 6. Jaladapara National Park
Language	Bengali
Airport	Netaji Subhash Chandra Bose International Airport (Kolkata)
Port	1. Syama Prasad Mookerjee Port 2. Haldia Port 3. Kulpi Port 4. Farakka Port 5. Sagar Port 6. Tajpur Port
Hill Station	1. Darjeeling 2. Kalimpong
UNESCO List	1. Sundarbans National Park 2. Darjeeling Himalayan Railway
Rivers & Dams	Farakka Barrage dam (Bhagirathi and Ganges)
Dance	Gambira, Kirtan, Kushan, Alkap, Chhau (Folk)

- The Indian Museum is the largest and oldest museum in India.
- West Bengal's Great Banyan is the world's largest tree.

STATES

WEST BENGAL



மேற்கு வங்காளம் (26-01-1950)

தலைநகர்	கொல்கத்தா
ஆளுநர்	ஜகதிப் தன்கார்
முதலமைச்சர்	மம்தா பானர்ஜி
சின்னங்கள்	விலங்கு : மீன்பிடிப் பூனை, பறவை : வெள்ளை கழுத்து மீன்கொத்தி, பூ : பவளமல்லி
பழங்குடி மக்கள்	அகர், கோண்ட், ஹஜான்ங், ஜோ, பர்ஷையா, ரபா, சாந்தல், சரார்
தேசிய பூங்காக்கள்/ புலிகள் காப்பகம்	சந்தரவனம், நியோரா படுகை, சிங்கலிலா, பக்ஸா, கொருமரா, ஜல்தபரா, ஜலதாபரா
UNESCO பட்டியல்	சந்தரவன் தேசிய பூங்கா, டார்ஜிலிங் இமாலயன் ரெயில்வே
ஆறுகள்	பாகிரதி (ம) கங்கை
அணைகள்	ஃபர்க்கா பாரேஜ் அணை
விமான நிலையம்	நேதாஜி சுபாஷ் சந்திர போஸ் பன்னாட்டு விமான நிலையம்,
துறைமுகம்	ஷியாம பிரசாத் முக்கர்ஜி துறைமுகம், ஹல்திபா, குல்பி, ஃபர்க்கா, சாகர், தாஜ்பூர்.
மொழி	பெங்காலி
மலை தொடர்கள்	டார்ஜிலிங், கலிம்பாங்

- இந்திய அருங்காட்சியகம் இந்தியாவின் மிகப் பெரிய மற்றும் பழமையான அருங்காட்சியகம் ஆகும்.
- மேற்கு வங்காளத்தின் பெரிய ஆலமரம் - உலகின் மிகப்பெரிய மரம்.

மாநிலங்கள்

மேற்கு வங்காளம்



இந்தியா



TNPSC | TNUSRB - SI & POLICE
TET | BANKING | SSC

📍 Head Office :

#1, First Floor, New Colony,
2nd Main Road, Chrompet,
Chennai - 600 044.

📍 Branch Office :

#7, First Floor, Post Office
Road, Palani - 624 601.
Opp to State Bank

✉ contact@thewisdomacademy.in

🌐 www.thewisdomacademy.in

Chennai : ☎ +91 94878 49494 | 73388 91214 | **Palani :** ☎ +91 73388 51213